
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 36»

28.08.2023г. № 98

Приказ

«Об установлении запрета в МБОУ «СОШ №36» 
и прилегающей территории, на приобретение, 
передачу, сбыт, хранение, ношение, 
использование электронных курительных изделий, 
имитирующих процесс курения табачных изделий, 
сосательных и жевательных смесей, содержащих никотин 
и его производные»

В соответствии с требованиями п.1.1.ст.12 Федерального закона 
от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия 
окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», 
постановлением Правительства РФ о: 16.09.2020 № 1479 «Об
утверждении Правил противопожарно .'О режима в Российской 
Федерации», Правилами внутреннего распорядка обучающихся МБОУ «СОШ 
№36», Правилами внутреннего трудового распорядка МБОУ «СОШ №36», 
Уставом и инструкцией о мерах пожарной безопасности МБОУ «СОШ 
№36», в целях снижения пожароопасной ситуации и вредного 
воздействия табачного дыма на здоровье граждан,

ПРИКАЗЫВАЮ:
Установить запрет на территории и в помещениях МБОУ «СОШ № 36» 
на приобретение, передачу, сбыт, хранение, ношение, использование 
электронных курительных изделий и принадлежностей к ним (сменные 
картриджи, заправка для картриджей, парогенераторы (атомайзеры) и 
аккумуляторы), предназначенных для совершения действий, 
имитирующих процесс курения табачных изделий, сосательных и
жевательных смесей, содержащих никотин и (или) его производные; 
Утвердить положение о запрете курения табака, оборота электронных 
курительных изделий, предназначенных для совершения действий,
имитирующих процесс курения табачньх изделий, сосательных и
жевательных смесей, содержащих никотин и (или) его производные 
(приложение 1);
Довести до сведения трудового коллектива МБОУ «СОШ № 36»
содержание настоящего приказа и обеспечить его исполнение;
Классным руководителям 5-х - 11-х классов провести классные часы
с обучающимися, родительские собрания с родителями (законными 
представителями), на которых, под роспись, проинформировать всех 
участников образовательного проце^ :са об установленном в
образовательной организации запрете курения табака, оборота 
электронных курительных изделий и нике иносодержащих смесей;
- копии листов ознакомления предоставить заместителю директора по 
ВР Пашковой Наталье Викторовне до 15.03.2023года;
Назначить ответственными по соблюдению мер, предотвращающих 
использование электронных курительных изделий, табачных изделий, 
сосательных и жевательных смесей, содержащих
никотин и (или) его производные на территории МБОУ «СОШ № 3 6»

\



Коханькова Валерия Павловича, заместителя директора
по безопасности;
Пашкову Наталью Викторовну, заместителя директора по ВР~;
Шпик Е.Ю., ответственной за школьный сайт, разместить на 
официальном сайте образовательной организации приказ о запрете на 
приобретение, передачу, сбыт, хранение, ношение, испочьзование 
электронных курительных изделий сосательных и жевательных смесей, 
содержащих никотин и его производные на
территории и в здании МБОУ «СОШ №3б>>;
Троегубовой Н.С., социальному педагогу, разработать план

мероприятий по разъяснению вреда курения в школе й
на её территории.
В случае нарушения обучающимся установленного запрета оборота 
электронных курительных изделий и никотиносодержащих смесей: 
Незамедлительно информировать родителей (законных представителей) 
обучающегося;
Рассматривать вопрос о привлечении обучающегося к дисциплинарной 
ответственности, предусмотренной локальными нормативными актами 
учреждения, в соответствии с установленным действующим
законодательством порядке;
Организовать проведение профилактической работы с обучающимся, 
допустившим нарушение запрета оборота электронных курительных 
изделий и никотиносодержащих смесей, с
участием социального педагога и педагога-психолога учреждения, 
инспектора по делам несовершеннолетних отдела полиции, врача 
нарколога;
Проводить на постоянной основе профилактическую работу с 
обучающимися учреждений с привлечением сотрудников полиции и 
специалистов учреждений здравоохранения;
Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.


